
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  29Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 464/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 03/08/2023, o servidor RAFAEL NEGRÃO FROTA DE 
ALMEIDA, Médico, matrícula nº 5965394/1, lotado na Divisão de Endos-
copia, admitido sob o regime das Leis Complementares 07/91, 77/2011, 
131/2020 e 140/2021 - Servidor Temporário, por não haver mais interesse 
da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 970281

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 457/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ RONALDO TEIXEIRA DE SOUZA 
JÚNIOR, farmacêutico, matrícula n° 5909396/2-HOL lotado na Central de 
Abastecimento Farmacêutico – CAF, e nos seus impedimentos a servidora 
ANNIE ELIZANDRA MESQUITA DE OLIVEIRA, farmacêutica, matrícula n° 
54185904/1-HOL para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 
086/2023 – HOL, firmado com a empresa OFTALMANDARINO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é Fornecimento de Medicamentos 
e Soluções para Transplantes, pelo período de 12 (doze) meses. Processo 
nº E- 2023/2169531.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 970499

.

.

ERRATA
.

ERRATA.
No Extrato Publicado no DOE n° 35.494 DE 03 DE AGOSTO DE 2023, 
que trata da PORTARIA N° 461/2023 – GAB/DG/HOL, referente a CONCE-
DER licença prêmio a servidora ANA MARIA MARQUES AREAS.
ONDE SE LÊ:
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA
LEIA-SE:
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

Protocolo: 970252
ERRATA.

No Extrato Publicado no DOE n° 35.494 DE 03 DE AGOSTO DE 2023, 
que trata da PORTARIA N° 462/2023 – GAB/DG/HOL, referente à CONCE-
DER licença prêmio a servidora MARIA MADALENA RIBEIRO DINIZ.
ONDE SE LÊ:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA MADALE-
NA RIBEIRO DINIZ, Auxiliar de Laboratório, matricula n° 3257576/1 per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser gozada no período 
de 02 a 31/08/2023
LEIA-SE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora MARIA MA-
DALENA RIBEIRO DINIZ, Auxiliar de Laboratório, matricula n° 3257576/1 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 02/08/2023 a 30/09/2023.

Protocolo: 970248
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Errata de Publicação do 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N.º 065/2020-HOL, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.494 de 
03/08/2023 – Protocolo: 966857
FORNECEDOR: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Onde se lê: 
CONTRATADO: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Leia-se: 
CONTRATADO: ADM – CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA
Ordenadora responsável:IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 970191

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 86/2023-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E SOLUÇÕES PARA TRANS-
PLANTES.
Valor: R$ 145.249,20 (cento e quarenta e cinco mil duzentos e quarenta e 
nove reais e vinte centavos).
Data Assinatura: 27/07/2023
Vigência: 27/07/2023 a 26/07/2024
Pregão nº 137/2022 – Processo nº 2023/2169531
Orçamento: 10.302.1507.8880.339030 Fonte: 01500100203 / 0165900069
Contratado: OFTALMANDARINO   COMÉRCIO   E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
com sede na Avenida Erasmo Braga, nº 255, Grupo 903 - Centro – Rio   de   
Janeiro/RJ,   CEP:   20.020-000   Fone:   (21)   2533-9193,   (21)   2533-
7427,     E-mail: rodolfo@oftalmandarino.com.br; ribeirml@terra.com.br, 
inscrita no CNPJ sob o nº 31.060.023/0001-15.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 970493

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 072/2020-HOL
Data Assinatura:02/08/2023
Processo nº: E- 2023/2048168
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 03/08/2023 a 02/08/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 188.417,64 (cento e oitenta e oito mil quatrocentos 
e dezessete reais e sessenta e quatro centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA- EPP
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 970301

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº 962306, 
DIÁRIO N° 35.469 DE 13 DE JULHO DE 2023, POR DUPLICAÇÃO DE ENVIO 
DA MATÉRIA.

Protocolo: 970282

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 012/2023-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), no âmbito de suas atribuições legais, resol-
ve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 012/2023-HOL, em 
consonância com o disposto no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e alte-
rações, em favor da empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA ME.
Objeto: Diárias e Inscrição para as servidoras IVETE GADELHA VAZ, MARIA 
GOUVEIA PERES, SAMARA XAVIER AYAN, MARCIANA ALVES DE ANDRA-
DE, SIMONE DE NAZARÉ PAIXÃO BEZERRA para a participação do CONEX 
2023- CONGRESSO EM EXCELÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÕES PÚ-
BLICAS NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES, que ocorrerá no período de 23 a 25 
de Agosto de 2023, na cidade de Goiânia – GO.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 34.179,39 (trinta e quatro mil quatrocentos e cento e 
setenta e nove reais e trinta e nove centavos).
Belém, 03 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral 

Protocolo: 970438
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2023-HOL

Data de Homologação: 01/08/2023
Valor total estimado: R$ 11.679,39 (onze mil seiscentos e setenta e nove 
reais e trinta e nove centavos ).
Objeto: Diárias e Inscrição para as servidoras IVETE GADELHA VAZ, MARIA 
GOUVEIA PERES, SAMARA XAVIER AYAN, MARCIANA ALVES DE ANDRA-
DE, SIMONE DE NAZARÉ PAIXÃO BEZERRA, para a participação do CONEX 
2023- CONGRESSO EM EXCELÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÕES PÚ-
BLICAS NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES, que ocorrerá no período de 23 a 25 
de Agosto de 2023, na cidade de Goiânia – GO
Fundamento legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº E-2023/723492
Orçamento: 10.128.1508.8887.3390.39 Fonte: 01659000069. Ação: 
287265 – Valor R$ 22.500,00
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.14 Fonte: 01659000069 006357. 
Ação: 284431 – Valor R$ 11.679,39
Contratada: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA ME.
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral 

Protocolo: 970437


